II. *Rufini Historia eremitica, seu de Vitis Patrum liber.* A itinera et res a se visas ipsi ut stylo romano decoraret, narraverit, quem fuisse vult Petronium Bononiensem, qui Gennadius scribit^d sua ætate vitas Patrum assignatas. Tantum autem abest ut ex Græco interpretatum vitas Rufinus putet, ut ejus potius operam Græce postea versam et Palladii Historiæ ob rerum cognationem inmixtam esse, ita ut ex utroque auctore unum corpus fieret, non improbabilius credat. Causam porro ob quam Hieronymi nomen libro præligi consueverit, minime a vero profecto abludentem Fontanus docet, Vitas Patrum aliquas ab Hieronymo conscriptas, cum hisce Rufinianis, nullum nomen præferentibus, ob argumenti similitudinem compactas effecisse dicens, ut omnia ad Hieronymum tanquam unicum auctorem referrentur. Atque jam opportunum erit ut lectorem moneamus. Vitas Patrum a Rufino scriptas nunquam seorsim esse vulgatas, sed in codicibus mss. omnibus æque ac impressis libris a prima ad novissimam usque editionem cum aliis diversorum auctorum esse conjunctas, iis scilicet quæ apud Rosweydam septem prioribus libris comprehenduntur, in editionibus antecedentibus autem varie pro cuiusque concinnatoris captu dispersæ sunt aut coagmentatæ Rosweydu viginti enumerat Vitarum harum editiones, quas tamen ad tria commode genera revocari posse putat hoc modo, ut primam familiam ducat editio sine loco, anno et typographi nomine excusa, quam ipse reliquis omnibus vetustate anteponit, nosque suo deinde loco ad ductum ejus cognoscendum dabimus; alteram exordiatum editio Norimbergensis anni 1478, tertiam denique Coloniensis anni 1548 constituat. Quam viri diligentissimi descriptionem equidem hactenus valere putaverim, si non cunctis quæ usquequaque existant, sed viginti tantum ab isto enumeratis editionibus Latinis regulam hancce scriptam velit. Sunt enim apud nos editiones duæ, altera plane innominata, altera anni nota carens, quæ et inter se diversæ et a prima, quam facit Rosweydu, ambæ differunt. Nec dubito quin aliquanto plures reperiri possint, quæ inter se comparatæ omnino nullam inter antiquissimas editiones intercedere cognationem evincant.

Patres vel sanctos quorum vitæ Rufini hoc libello enarrantur, in Nitriæ eremo aliquando floruisse discimus, atque ut certius, qualem volumus librum, constet, nomina singulorum et ordinem in recentissimis editionibus obvium apposuisse plurimum jurebit.

Præmittitur prologus incipiens a verbis *Benedictus Deus, desinens: Et perfectæ sapientiæ palmam vel patientiæ requirant.* Capitula libri sunt 33. 1. *De S. Joanne*; 2. *de Hor.*; 3. *de Ammone*; 4. *de Beno*; 5. *de Oxyryncho civitate*; 6. *de Theone*; 7. *de Apollonio*; 8. *de Ammone*; 9. *de Coprete presb. et Paternatio*; 10. *de Syro abbate, Isaia, Paulo et Anuph.*; 11. *de Heleno*; 12. *de Elia*; 13. *de Pithyrione*; 14. *de Patre Eulogio*, 15. *de Apellen presb. et Joanne*, 16. *de Paphnutio*; 17. *de Monasterio abbatis Isidori*; 18. *de Serapione presb.*; 19. *de Apollonio monacho et presb.*; 20. *de Dioscoro presb.*; 21. *de Monachis in Nitria commorantibus*; 22. *de loco qui dicitur Cella*; 23. *de Ammonio*; 24. *de Didymo*; 25. *de Cronio*; 26. *de Origene*; 27. *de Enagrio*; 28, 29. *de duobus Macariis, Ægyptio et Alex.*; 30. *de Ammone primo Nitriæ monacho*; 31. *de Paulo Simplice*; 32. *de Piammone presb.*; 33. *de Joanne.* Epilogus tandem *De periculis itineris ad eremos.*

Hoc ergo opusculum, quo ab omni inde ævo nihil pene frequentius lectitatum ac descriptum, et recenti memoria impressum est, temporibus proxime Rufinum attingentibus lectores dubios de auctore suo habuit, successuque temporis tanta opinionum hac de re seges succrevit, ut Rosweydu decem vel undecim enumerare posset, quibus passim ascriptus fuerit, nomina, ac verus illius auctor non nisi recentiorum studio agnitus sit et postliminio restitutus. Quod primum a Jac. Fabro Stapulensi^a factum Rosweydu deprehendit. Nititur hoc maxime Hieronymi testimonio in epist. 43 ad Ctesiphontem, quo ipso diu nimis ad eripiendum, quod Rufino debebatur, usi fuerant, ut scilicet Evagrius tribuerent; deinde ipsius etiam Rufini in Historia eccl., lib. XI, cap. 4 inveniuntis se ejusmodi libro scribendo post absolutam historiæ seriem operam daturum. Quibus positis, multis et variis præterea argumentis ex ipso plerisque libro petitis idem astruxerunt Rosweydu^b et Fontanus^c in hoc tamen inter se discrepantes, quod ille Rufinum pro interprete tantum eorum quæ Heraclides forte aut Palladius græce scripsissent, habeat, idque ex parte causam putet cur tam facile ignorari Rufini opera poterit, alteram eam ratus, quod propter Origenistas nonnullos inmixtos non ansus sit proprio nomine setum suum protrudere et venditare; Fontanus contra expedita argumentatione tueatur, Rufinum ipsum scriptorem fuisse, sed nomine alterius qui in Ægypto versatus

Cæterum in ipso singularum editionum recensu morem hactenus a nobis semper conservatum, ut innominatas editiones post reliquas sæculi XV demum commemoraremus, semel hoc loco deserere ac reliquis eas præmittere placuit, tum quoniam vix dubium esse possit quin singulæ anni 1478 vetustate superent, tum ne a secunda, quam Rosweydu facit, editionum classe initium faceremus. Deinde Rufinus solus nobis curæ est, cujus quidem liber in Collectione vitarum semper eminuit et antiquitus unice intelligebatur, dum Vitas Patrum veteres citarent, quapropter multa, quæ in universum editionibus, imprimis principibus quas putat, accuratius noscendis, admirabili diligentia describendo et inter se con-

^a In præfatione ad Paradisum Heraclidis.

^b Proleg. 4, § 10, p. 25.

^c Cap. 12, p. 360 sqq.

^d De Vir. ill., cap. 41.

ferendo Rosweyduſ explanavit, hic omiſſa vides, A quæ bibliographis haudquaquam poſthabenda ſunt.

SÆC. XV.

I. *Sine loco et anno, f. Deest inſcriptio. Typis plane rudibus et qui certe in ipſa typographiæ infantia impreſſam eam arguant, exſcriptam Rosweyduſ tradit. Initium libri ſic habet: Incipit præſatio Hieronymi præſbyteri in primum librum de Vita ſanctorum Patrum. Deinde: Benedictus Deus, etc. Deſinit totus liber in Marino monacho. Conſtat omnino quinque libris, quorum primus Rufini noſtri poſt prologum Benedictus Deus, etc., a Vita ſancti Johannis abbatis incipit. Finit in ſeptem periculis itineris. Atque hæc eſt princeps omnium ex Rosweydi ſententia editionum, quam niſi ante annum 1471 excuſam putat. Poſterius ex Dionyſio Carthus. de quatuor novisſimis probat, qui articulo 52 hitoriam Macarii de cranio ſacerdotis gentilis iuvento narrat, eamque citat ex lib. iv Vitarum Patrum, quæ in hæc prima editione libro iv habetur. Obiit autem Dionyſius, Trithemlo teſte, eo ipſo anno. Alterum ex ms. monaſterii Cortracenſis conjicit, quod, cum verbotenus cum hæc editione conveniat, ita ut deſcriptum ex eadem putet, completum ſubſcriptione ſignificatur anno 1469, mense Novembri. Hæc ergo editio eadem forma et ordine tertio fuit typis ſubmiſſa, nulla, ut Rosweyduſ animadvertit, plane acceſſione aut immutatione, niſi quod ſummaria capitum poſteriores duæ adjecerint et interſeverint, quæ in prima omnino deſiderantur. Fontaninus huic primæ Rosweydi ante-poſuit *Ulmensem apud Joan. Zainer*, de qua nos pluribus.*

II. *Sine loco et anno, f. Deest inſcriptio. Initium: Incipit prologus. Præſto nobis eſt talis editio, qualem hic innuit Rosweyduſ, cujus initium: Incipit prologus in Vitas Patrum. Videtur ſummæ antiquitatis, caractere Gothico admodum rudi, diffluente et inæquali, paginis ſectis, ſine plagarum ac foliorum ſignis et numeris impreſſa. Similiter omnes litteræ initiales majores et minores deſunt. Prologum ſequitur tabula in librum primum, cujuſmodi etiam ſingulis reliquorum quatuor librorum præmittitur. In fine, qui in paginæ averſæ columnam alteram dimidiam incidit: *Explicit liber quintus de Vitis ſanctorum Patrum. Deo gratias.* Hæc ultima verba litteris Gothicis majuſculis. Differt tamen a prima, qualem Rosweyduſ deſcripſit, in eo quod Vita Marini, quam in illa poſt finitum textum libri v ſequi notavit, tanquam ipſius hujus libri pars, nempe caput 94 in præſenti editione compareat atque inſuper caput 95 accedat, Vitam Euphroſinæ habens, quod incipit: *Fuit vir quidam Pafuntius nomine, etc.; deſinit verbis: Glorificantes Deum Patrem et Filium ejus Jeſum Chriſtum una cum ſancto Spiritu in ſempiterna sæcula. Amen.* Manus ignota ad calcem voluminis aſcripſit: *Excusum comperi ex collatione cum antiquiſſima editione anni 1462, circa idem tempus.**

III. *Sine anno et loco, f. Absque inſcriptione incipit: Prologus infructuoſum.*

*Sine loco et anno, f. Inſcriptio abeſt. Primo loco exhibentur Vitæ Patrum quæ Rufino Aquileienſi tribuuntur, deinde ſub titulo: Exhortationes ſanctorum Patrum et perfectiones monachorum, quas de Græco tranſtulit Hieronymus, Vitæ eremitarum a Græco anonymo ſcriptæ interpretibus Pelagio diacono, Joanne ſubdiacono et Paſchasio diacono apud Rosweyduſ libris v, vi et vii comprehenſæ. In extrema vero parte admodum a Rosweydi textu differunt. A Paſchasio præſatione volumen exorditur, cui litteris majuſculis ſuſcriptum: *Prephatio operis.* Ante prologum autem inſcriptio legitur: *Divi Hieronymi libellus de Vitis Patrum editus feliciter incipit, proximumque deinceps caput inſcriptum eſt de ſancto Johanne Baptiſta.* Impreſſus eſt caractere minuto Gothico eleganti, qualem alibi non vidimus. Ad calcem noſtri exemplaris manus ignota aſcripſit: *Opus hoc Neapoli a magiſtro Matthia Moravo circa an. 1470, impreſſum maxime probabile videri. Certe Italica eſt, nam familiam Germanicarum editionum haud duxit.**

*Ulmæ, ap. Joan. Zainer, ſine anno, in-fol. Deest inſcriptio. Impreſſum eſt paginis latis, caractere Gothico admodum luculento in charta nitidiſſima. Exordium fit in averſa primi folii pagina a regiſtro duabus columnis impreſſo, per ſequentia novem folia integra, excepta ultimi folii columna quarta, quæ vacua eſt, continuato. Textus complet folia 375. Conſtat duabus partibus ſeu libris, quarum prima a Rufinianis Vitis incipiens, quas eodem plane ordine quo ſupra enumeratæ ſunt, exhibet, Hieronymianas ſancti Hilarionis, etc., itemque ſeminarum, quas ille contexit; denique multas alias e diverſis auctoribus ſubjungit. Inſcripta eſt: *Incipit prologus ſancti Hieronymi cardinalis. præſbyteri. in libros vitaspatrum ſanctorum. Egiptiorum. etiam eorumque in Scithia Thebaida. atque Meſopotamia morati ſunt: non ſolum quos oculis vidit. maximoque labore inſpexit: verum et quamplura a fide dignis relata inſcripſit notabili diligencia. Denique aliorum etiam autenticorum libellos. fideliter e greco in latinum tranſtulit: et ab aliis translata pro ſui perfectione huic operi inſeruit.* Subſcriptio ſonat: *Finit vita beati patris Eſſrem. et per conſequens liber primus vitaspatrum.* Altera pars exordium ducit (p. 215) a libro qui apud Rosweyduſ tertius eſt et ab eo Rufino ſimul aſcribitur, cujus Prologus: *Vere mundum quis dubitet meritis ſtare ſanctorum, qui hoc loco toti ſecundæ parti præſigitur. Textus inſcriptio eſt: Incipiunt adhortationes ſanctorum Patrum perfectionesque monachorum; ceterique ſubſequentes libelli, quos de Græco in Latinum tranſtulit ſanctus Hieronymus cardinalis præſbiter. Finitur in epistoſa ſancti Macharii ad monachos, verbis: Preſtet nobis itaque dominus ut inveniat in nobis talem manſionem. qui vivit et regnat deus in ſæcula ſæculorum. Amen.* Extrema denique ſubſcriptio: *Liber**

Vitaspatrum sancti Hieronymi cardinalis presbyteri A secundum alphabeti ordinem bene registratus impressus per Iohannem Zainer in oppido Ulm finiunt feliciter. Memorant de Bure Bibl. instr. t. 1, p. . . ; Seemiller, Biblioth. Ingolstd. Incunab. typogr., fasc. 1, p. 128, n. 30. Adde Helmschrot, t. II, 72. Servat etiam Bibl. Reg. Acad. Ex allatis autem constabit quantum inter hanc et reliquas editiones discrimen intercedat.

1478. *Norimbergæ per Anton. Koburger. Nonas Mai.*, f. Inscriptio deest. Charactere Gothico majiori paginis sectis impressum. Incipit a præfatione, quam ad ed. 1483 notabimus, quæ editionem innominatam et Ulmensem tangere videtur. Cf. etiam Seemiller Incun. Typ. Ingolst. Bibl., fasc. 2, p. 25, n. 9. Accuratus descripsit Rosweydu imprimisquæ ea quæ de dispositione totius voluminis per litteras alphabeti editor docet, distincte enucleavit. Ex his autem quæ proleg. 19 de contentis hujus editionis annotavit, intelleximus ex Ulmensi æque ac Rosweydfi principe esse constatam. Rufui liber ut in superioribus ab initio exhibetur.

1483. *Norimb. per Ant. Koburger, f. S. Hieronymi cardinalis presbyteri Vitæ Patrum.* In fine: Anno Christi Nativitatis millesimo quadringentesimo octuagesimo tertio, Nonas vero April., ob beatorum Patrum profectum vitam eremiticam diligentium gesta, quorum (haud immerito) memoriter sunt commendanda. Opus (Vitas Patrum appellatum) insigne a quamplurimis excerptum codicibus per sacrarum Scripturarum viros admodum peritissimos. In oppido Nürinbergen per C Antonium Koburger oppidi præfati incolam, quam compte impressum, fuit feliciter. Character est medius inter Gothicum et rotundum et ad hunc prope accedens. Impressum est paginis sectis. Sequitur post subscriptionem index rerum, quem præcedit præfatiuncula supra in antecessum jam laudata, quæ novam atque a superioribus editionibus, quas confusas vocat, recedentem partitionis rationem explicat. « In quatuor, inquit editor anonymus, distinxit partes divisas differentesque: in cujus prima collegi historialia; in parte secunda libellos et doctrinalia; in parte tertia de regulari observantia; et finali parte de laude et virtutum efficacia. Ita sane, ut pars prima per historias, secunda per libellos et paragraphos, pars tertia per rubricas, et quarta per rubricarum capitula distinguatur, » etc. Cf. etiam Repetitio ed. Koburgerianæ 1478; *Pray*, Index lib. rar., Bibl. Bud., p. 1, p. 506.

Venetis, per Octavianum Scotum Modotiensem, in-4°. B. Hieronymi Vitæ Patrum. Rosweydu. In Cat. Bibl. S. Angeli ad Nidum Neapoli (1750, in-fol.) p. 152 occurrit, absque typographi indicio. Commemoratur etiam talem fere editionem Vitarum, quæ dimidia folii ultimi parte truncata erat, cl. Helmschrot, p. II, p. 105 sq., quam eandem cum hac esse nullus dubito, sed lectorem curiosum ad eundem missum facio.

Sine loco et typographi nomine, f. Vitaspatrum. Rosweydu laudat, et Germanicam sibi videri addit.

1485. *Norimbergæ, ap. Anthon. Koburger, f. Eadem.* Weislinger, Catal. Bibl. Ord. S. Joan. Hieros. Argentorati, p. 110. Aliam ejusdem anni et formæ, sed loco et typographi nomine destitutam Rosweydu octavo loco commemorat. Alteruter erraverit, an uterque vera tradiderit, videant alii.

1500. *Venetis, apud Bonet. Locatellum, in-4°.* Vitaspatrum. Hæc in titulo litteris majusculis inter Gothicos et rotundos mediis, quibus, minoribus tamen, totum volumen exscriptum est. In fine: *Beatissimi Hieronymi card. presb. sancte rom. eccl. cath. doctoris præcipui Libris qui vitaspatrum inscribuntur; diligenter examinatis: vigilantique studio emendatis: atque per punctas et comas distinctis: finem imposuit Venetiis Bonetus Locatellus presbyter. Iussu impensisque viri domini Nicholai ex Franchfordia oriundi. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu christi. Millesimo quingentesimo. Octavo Idus aprilis.* Incipit ab iis quæ sequuntur subscriptionem editionis 1483, pariterque ac illa paginis sectis impressum est. Utraque admodum luculenta.

SÆC. XVI.

1502. *Lugduni, per Nicolaum Wolff de Lutred, et venundantur a Jacobo Huguetano, in-4°.* B. Hieronymi Vitæ SS. Patrum. Titulus sistit insigne bibliographi, ligno quidem impressum, sed quod aeris pene æræ et nitorem refert cum inscriptione: *La marque de Jacques Huguetan libraire en :.* Hoc supra: *Vitaspatrum.* Circum latera ejusdem versiculi:

Si virtus animi rebus præstare caducis
Credi ar, excultis nil dignum duxero libris.
Ecce parare tibi posthac, studiosa juvenus,
Ære potes modico quos multo impressimas auro.

Infra legitur: *Venundatur lugduni ab jacobo huguetano eiusdem civitatis bibliopola et vive in vico mercuriali ad angiportum qui in Ararin ducit. Et parisiis in vico sancti iacobi sub diva virgine prope sanctum benedictum.* In fine subscriptio, quæ in superioribus, additis: *Impressum Lugduni amœnissima urbe, per magistrum Nicolaum Wolff de Lutred mcccccc mensis Aprilis die vero xxviii.* Expressa est Koburgeriana, character Gothico minuto, paginis sectis. Laudatam præterquam a Rosweydo nusquam invenimus. Præmittitur epistola dedicatoria Hugonis Dissuti in utroque jure doctoris Cabilonensis canonici, qua Joanni de Poppeto, J. U. D. Cabilonensique episcopo ac abbatialis monasterii S. Petri prope muros Cabilonenses commendatario administratorique perpetuo, operæ suæ pretium exponit, nihil sani, nihil prorsus a mendis tutum superioribus editionibus tribuens, ut sibi soli omnem emaculationem debere intelligant.

1507. *Lugduni, per Jannot de Campis, in-4°.* Eadem, cum eadem Jo. Dissuti præfatione. Rosw. in Cat. Musei Britt. ejusdem anni et formæ editio sine loco prostat.

1508. *Venetis, per Bonnetum, in-4°.* Eadem. Un decima apud Rosweydu.

1509. *Lugduni, per Steph. Balann, in-4°.* Eadem.

1512. *Lugduni, per Jacobum Sachon, in-4°.* S. A Hieronymi in Vitas Patrum celebre opus. Rosw.

Venetis, apud Nicolaum de Francofurdia, in-4°. Idem opus. Rosw.

1515. *Lugduni, per Jac. Myt, in-4°.* S. Hieronymi in Vitas Patrum percelebre opus, oculos mortalibus cælumque aperiens.

Scandere celsa volens supremi sidera cœli
Me planum lecto quisquis habebit iter,
Hic cernet magno cælum subisse labore
Antiquos; levior ad datur astra via.

Venundantur Lugduni abs Jacobo Huguetan in vico Mercuriali ad angiportum qui in Ararin ducit. In Æne: *Beatissimi Hieronymi cardinalis presbyteri, sancte Romane ecclesie Catholice doctoris præcipui Libris, qui Vitaspatrum inscribuntur, diligenter examinatis vigilantique studio emendatis atque per puncta et commata distributis nuper finis imponitur. Impressis Lugduni per honestum Jacobum Myt. 1515, die vero xvii, mense Augusti. Pray ind. libr. rar. Bibl. Bud. t. I, p. 507.*

1520. *Lugduni, per Jacobum Mareschal, in-4°.* Idem opus. Rosw.

1536. *Lugduni S. Hieronymus de Vitis Patrum. Cat. Bibl. Barber.*

1537. *Lugduni, per Anton. Vincentium, in-4°.* Idem. Rosw.

1547. *Coloniz, per Gasparem Gennepaum, f°.* Prototypon veteris Ecclesie, continens vitas, gesta, dictaque sanctorum Dei amicorum utriusque sexus, auctore seu rhapsodo sancto Hieronymo partim, partim aliis atque aliis.

Adornavit hanc editionem frater Theodoricus Loher a Stratis Carthusie aulæ Mariæ in Bruxia prior ac provincialis visitator, eamque dedicavit principi Othoni S. R. E. card. episcopo Augustano, quem in epistola sua dedicatoria (d. Ratisponæ an. 1546) de opera in hunc librum impensa edocet *se antiquis iisque fide dignis mss. exemplaribus octo aut decem simul collatis textum recognovisse et restituisse, deinde in ordinem certum, juxta seriem et rationem temporum, quo quisque Patrum huic illuxerit mundo, digressisse.* Constat hæc editio quinque libris ut prima, sed ordine multum immutato et quibusdam ex secunda editione et aliunde (Ulmensi puta, quam ignoravit Rosweyodus) additis. Rufini liber non continuo tractu, sed dilaceratus exhibetur, nempe ex tribus, quibus liber primus constat, partibus, prima de sanctis viris et secunda de sanctis mulieribus permista et conflata est e Rufino. Reliqua vide apud Rosweyodum.